(3) Les délibérations sur la troisième lecture durèrent du 7 au 10 septembre 1563; on les trouvera dans Ehses, pp. 781 à 795.

*et utrumque vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere; moecharique eum qui, dimissa adultera, aliam duxerit, et eam, quae, dimisso adultero, alii nupserit: Anathema sit» (1).*

Les Pères l'acceptèrent presque unanimement; cependant il y eut une dizaine d'oppositions, la quasi-totalité en faveur de la tradition grecque. Ces observations concernant la troisième lecture peuvent se résumer dans les points suivants:

a) Le canon n'est pas assez incisif; qu'on dise: « Il est indissoluble de droit divin »; la condamnation directe de la première forme lui est préférable (2).

b) Au contraire, il reste trop absolu et pourrait porter à croire qu'il s'agit d'une définition dogmatique révélée par l'Écriture; il faut l'amender et rédiger un texte plus clair (3).

c) Il n'est pas conforme à l'Église Orientale (4), et semble condamner la pratique des Grecs et l'enseignement de plusieurs saints Pères (5).

d) Qu'on amende ce renvoi à l'Écriture qui semble établir une conformité positive entre la doctrine énoncée et le donné révélé; qu'on présente plutôt cette conformité sous un aspect négatif: que l'on dise par exemple: « Anathème à qui dirait que l'indissolubilité du mariage pour motif d'adultère est contraire à la doctrine évangélique et apostolique; qu'on élise une commission pour discuter de ce point, je serai prêt à répondre » (6). En

(1) Eh., 760.

(2) Nicosensis: « In VII. dicatur, matrimonium divino iure esse indissolubile » (Eh., 782).

(3) Segobiensis: « Ex hoc canone habetur, quod hoc dogma habetur ex Scripturis, quod non est clarum, sed dicatur: "Si quis dixerit ecclesiam errare et praeter aut contra divinas Scripturas", etc... » (Eh., 785).

Il est suivi par Calamonensis (Eh., 786) et Uxentinus (Eh., 790).

(4) Segobiensis: « VII. non placet, quia derogat orientali ecclesiae et patribus antiquis » (Eh., 785).

(5) Granatensis: « VII. canon non placet, non tantum propter Graecos, sed quia damnantur etiam plures Patres » (Eh., 780).

(6) Tel est le souhait exprimé par Alyphanus: « VII. canon non placet; sed placet propositus ab oratoribus Venetis; vel dicatur: Si quis dixerit esse contra evangelicam et apostolicam doctrinam etc... Petit a legatis et a Synodo ut committatur aliquibus Patribus, ut hoc disputetur, et ipse est paratus respondere » (Eh., 793).

présentant sa formule sous un aspect négatif, cet orateur semble insinuer qu'il existe plusieurs manières de ne pas être opposé à l'Évangile, tandis qu'en prenant la forme positive, on semblerait plutôt suggérer qu'il n'y a qu'une seule façon de s'y conformer.